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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

В настоящее время быстрыми темпами развивается полимерная

промышленность. Это связано не только с созданием новых полимеров, но и с

разработкой различного рода композиционных материалов. Такие материалы

имеют высокие технологические характеристики, а также отвечают всем

необходимым эксплуатационным требованиям. Одновременно с этим все больше

внимания уделяется вопросам вторичной переработки полимерных отходов,

образующихся как на стадии производства, так и после их использования.

Существенным недостатком утилизации полимерных композиций является

тот факт, что в процессе их повторной переработки полимерные смеси

представляют собой системы, состоящие из компонентов с разными

технологическими и реологическими характеристиками. В результате чего

образуются гетерогенные полимерные композиции с неудовлетворительными

физико-механическими свойствами по сравнению с индивидуальными

полимерами [1]. Даже смешанные отходы, состоящие из полиолефинов, являются

термодинамически несовместимыми системами и требуют введения

модификаторов.

В большинстве работ, посвященных улучшению совместимости полимеров,

рассматриваются химические способы модификации полимерных композиций.

Однако в последнее время большое внимание уделяется физическим способам

модификации, заключающимся в применении различных технологических

приемов. Использование физических методов модификации позволяет получать

полимерные композиции на основе различных полимеров с высокими

деформационно-прочностными характеристиками, исключая применение

различного рода добавок и агентов совместимости. Одним из направлений

действия физической модификации является регулирование фазовой структуры
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полимерных смесей [2,3]. На фазовую структуру многокомпонентных

полимерных систем оказывают влияние следующие факторы: природа полимеров,

соотношение компонентов в смеси, размер и форма частиц в дисперсной фазе,

молекулярная масса, вязкость, взаимодействие частиц в межфазном слое, условия

переработки и т.д. В свою очередь, вязкость и размер частиц дисперсной фазы,

входящих в состав смеси полимеров, можно регулировать с помощью воздействия

ультразвуковых колебаний (далее УЗ) на расплавы полимеров. Известно, что

ультразвуковое воздействие сопровождается разрывом химических связей

макромолекул и снижением молекулярной массы полимеров, что может

способствовать улучшению совместимости полимеров при их совместной

переработке [4-6].

Таким образом, актуальным вопросом на сегодняшний день является

вторичная переработка полиолефинов как многотоннажных полимеров. Для

модификации свойств и фазовой структуры полиолефиновых композиций

целесообразно провести исследования в условиях ультразвукового воздействия на

расплавы смесей.

Степень разработанности темы.

Исследования совместимости полимеров различной химической природы

изложены в работах многих отечественных и зарубежных ученых таких как С.С.

Воюцкий, А.А. Тагер, Г.Л. Слонимский, А.А. Берлин, Н.К. Барамбойм, В.Е. Гуль,

В.Н. Кулезнев, М.С. Акутин, Н.В. Михайлов, М.Л. Кербер, Д. Пол, С. Ньюмен, А.

Добри, К. Бакнелл, Р. Скотт и других. Применение ультразвуковых колебаний в

качестве метода модификации полимерных материалов отражено в работах таких

авторов как И.Е. Эльпинер, М.Л. Фридман, С.П. Пешковский М.А. Маргулис, Т.Е.

Никифорова, В.Н. Хмелев, И.М. Липатова, Кирш И.А.

Однако в настоящее время недостаточно внимания уделяется вопросу

изучения структурных особенностей и свойств смесей полимеров, близких по

химической природе, но имеющих различные вязкостные показатели при

ультразвуковом воздействии на их расплавы.
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Цель и задачи работы.

Цель работы – исследование влияния ультразвукового воздействия на

структуру и свойства полиолефиновых смесей.

В соответствии с поставленной целью решались следующие задачи:

-Исследовать влияние ультразвукового воздействия на физико-химические

свойства полимеров класса полиолефинов в условиях двукратной переработки.

-Исследовать влияние ультразвукового воздействия на структурно-

морфологические свойства смесей полиолефинов.

-Определить влияние ультразвукового воздействия на изменение

химической структуры полиолефиновых смесей.

-Определить значения состава и условия переработки смесей на основе

полиолефинов для создания материалов с высокими физико-механическими

характеристиками.

Научная новизна работы.

-Установлено влияние ультразвуковых колебаний на расплавы

полиолефинов с различными значениями вязкости в процессе повторной

переработки, а также смесей на основе ПЭ и ПП. Выявлено, что ультразвуковое

воздействие приводит к уменьшению вязкости, степени кристалличности,

разрушающего напряжения исследованных полимеров.

-Выявлены принципиальные отличия фазовых структур полиолефиновых

смесей, полученных при ультразвуковом воздействии, заключающиеся в

формировании волокнистых фазовых структур, с равномерным распределением

компонентов смеси, что позволяет получать полимерные композиции с высокими

деформационно-прочностными характеристиками.

-Установлено, что действие ультразвуковых колебаний на расплавы

полиолефиновых смесей приводит к уменьшению кислородсодержащих групп и

увеличению групп СН2. Предложены механизмы их образования.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Полученные результаты доказывают эффективность использования

ультразвуковых колебаний для совместной переработки полимеров класса
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полиолефинов с получением материалов, обладающих высокими физико-

механическими характеристиками. Разработана технология переработки

полиолефиновых смесей из первичных и вторичных полимеров при воздействии

ультразвуком на их расплавы.

Получена опытная партия материала на основе промышленных отходов

полиэтилен-полипропиленовой пленки, обработанных ультразвуковым

воздействием. Физико-механические свойства полученного материала

соответствуют нормативным показателям для пленочных упаковочных

материалов. Полученная композиция рекомендована для использования в

качестве среднего слоя в многослойных пленках пищевого назначения (акт о

выпуске опытных партий на предприятии ОП «Интерпластик - 2001» от 25 января

2019г.).

Материалы научных исследований внедрены в учебный процесс при чтении

курса лекций по дисциплине «Утилизация упаковки» для студентов,

обучающихся по направлению «Технология полиграфического и упаковочного

производства».

Исследование выполнено при поддержке Министерства образования и

науки Российской Федерации, уникальным идентификатором проекта является

RFMEFI57418X0191.

Методология и методы исследования.

Методология данной диссертационной работы опирается на базовые

закономерности в области исследований структуры и свойств полимерных

материалов. В методологическом отношении для понимания процессов

совместной переработки полимеров были использованы научные основы

формирования структуры и свойств полимерных смесей, изложенные в трудах

отечественных и зарубежных ученых.

В качестве методов исследования использовались современные методы

исследования, в частности, определение деформационно–прочностных

характеристик, капиллярная вискозиметрия, аналитическая электронная

микроскопия, метод термомеханических кривых, ИК–спектроскопия,
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дифференциально–термический анализ.

Положения, выносимые на защиту:

-Результаты исследований влияния ультразвуковых колебаний на расплавы

полиолефинов с различными значениями вязкости и их смесей при двукратной

переработке. Ультразвуковое воздействие на расплавы исследованных полимеров

приводит к уменьшению их вязкости, степени кристалличности, разрушающего

напряжения.

-Результаты исследований влияния ультразвукового воздействия на

структурно-морфологические свойства смесей полиолефинов. Установление

принципиальных отличий формирования фазовых структур полиолефиновых

смесей, полученных при ультразвуковом воздействии и без него.

-Доказательство положительного эффекта ультразвукового воздействия на

расплавы полиолефиновых смесей, приводящее к уменьшению

кислородсодержащих групп и увеличению групп СН2.

-Применение ультразвуковой обработки, как способа модификации фазовой

структуры полиолефиновых смесей, обеспечивающего высокие деформационно-

прочностные показатели материалов на их основе.

Степень достоверности научных положений и выводов.

Степень достоверности научных положений и выводов основывается на

многократной воспроизводимости полученных результатов, использовании

современных методов исследования и обработки полученных результатов.

Полученные результаты не противоречат базовым основам в области полимерных

наук. Научные положения и выводы подкрепляются актом о выпуске опытной

партии материала на химическом предприятии.

Апробация результатов работы.

Материалы диссертации докладывались на международной конференции

студентов и молодых ученых - «Химия 2011» Москва, 2011; Международной

научной конференции студентов и молодых ученых «Живые системы и

биологическая безопасность населения» Москва, 2012 г; Международной научно-

технической конференции «Химия. Технология. Качество. Состояние, проблемы
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и перспективы развития» Магнитогорск, 22 мая 2012г; Международной научной

конференции студентов и молодых ученых «Живые системы и биологическая

безопасность населения» Москва, 23 ноября 2012г; III Всероссийской

конференции с международным участием «Актуальные вопросы химической

технологии и защиты окружающей среды» Новочебоксарск, 21-22 ноября 2013г;

IX международной научно-технической конференции «Современные проблемы


[…]


расплавы полиолефиновых композиций сопровождается снижением вязкости

расплава полимерной смеси, уменьшением кислородсодержащих групп и

увеличением групп (СН2)х, что в свою очередь влияет на равномерное

распределение одного полимера в другом и приводит к увеличению интервала

технологической совместимости.

3.2.6 Апробация технологии переработки полиолефиновых отходов при

ультразвуковом воздействии

На основании полученных результатов исследований проведена апробация
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технологии ультразвуковой обработки расплавов полиолефиновых смесей в

лабораторных условиях (диаметр шнека – 16 мм, производительность экструдера

– 5 кг/ч), а также в промышленных условиях (производительность экструдера – 50

кг/ч). Температурный режим переработки указан в главе 2.

В таблице 3.6 представлены обобщенные данные физико-механических

характеристик и реологических свойств полиолефиновых композиций.

Таблица 3.6 ˗ Значения разрушающего напряжения, относительного

удлинения при разрыве и показателя текучести расплава полиолефиновых

композиций

Материал ПТР, г/10мин Gр, МПа Εр, %

без УЗ УЗ без УЗ УЗ без УЗ УЗ

ПП/ПЭ158 30/70

1ц

5,7±1 7,7±1 18±1 23±1 382±1 503±1

ПП/ПЭ158 30/70

2 ц

5,8±1 8,5±1 17±1 23±1 291±1 574±1

ПП/ПЭ158 70/30

1 ц

5,2±1 6,2±1 10±1 26±1 249±1 441±1

ПП/ПЭ158 70/30

2 ц

6±1 7,5±1 5±1 25±1 201±1 492±1

ПП/ПЭ115 30/70

1 ц

7,3±1 8,3±1 14±1 20±1 253±1 402±1

ПП/ПЭ115 30/70

2 ц

7,8±1 9,6±1 12±1 18±1 209±1 434±1

ПП/ПЭ115 70/30

1ц

5,5±1 6,6±1 17±1 27±1 212±1 371±1

ПП/ПЭ115 70/30

2 ц

6,4±1 7,7±1 16±1 25±1 181±1 403±1
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Рекомендации: переработка полиолефиновых смесей может осуществляться

в широком интервале компонентов ПЭ-ПП композиции.

Используя полученные результаты, проводили переработку

производственных отходов полиэтилен-полипропеленоых пленок (брак,

приладка) и кромок по технологии, представленной на рисунке 3.59.

1 - экструдер; 2 - бункер-питатель; 3 - экструзионная головка; 4 - фильтр

шиберный; 5 - ванна; 6 - устройство приемно-гранулирующее; 7 - система

контроля и регулирования температуры; 8 - ультразвуковая виброприставка; 9 -

агломератор.

Получена опытная партия материала на основе промышленных отходов

полиэтилен-полипропиленовой пленки, обработанных ультразвуковым

воздействием. Физико-механические свойства полученного материала

соответствуют нормативным показателям для пленочных упаковочных

материалов. Полученная композиция рекомендована для использования в

качестве среднего слоя в многослойных пленках пищевого назначения

(Приложение А).

На основании этого можно рекомендовать использование технологии

ультразвуковой обработки расплавов полиолефинов для получения изделий с

высокими физико - механическими характеристиками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Выполненная диссертационная научно-исследовательская работа позволяет

сделать следующие выводы:

1.Исследовано влияние ультразвукового воздействия на формирование

структуры и свойств полиэтилена и полипропилена, а также полиолефиновых

композиций с различными значениями вязкости. Методами капиллярной

вискозиметрии, термомеханических кривых и ДТА, исследованиями физико-

механических свойств выявлено, что ультразвуковое воздействие на расплавы

полиолефинов приводит к уменьшению вязкости, степени кристалличности,

разрушающего напряжения. Установлено, что наибольшее воздействие

ультразвук оказывает на полипропилен.

Изучена зависимость «вязкость-состав» полиолефиновых смесей,

полученных при воздействии ультразвука. Показано, что при ультразвуковой

обработке с увеличением количества ПЭ в ПП снижается вязкость полимерной

системы.

2. Установлены принципиальные отличия формирования фазовых структур

полиолефиновых смесей, полученных с ультразвуковым воздействием и без него.

Выявлено, что при воздействии ультразвука наблюдается образование

волокнистой фазовой структуры композиций, что приводит к получению

материалов с высокими физико-механическими показателями. Установлено, что

композиции, полученные с применением ультразвукового воздействия,

содержащие 70% ПП в смеси имеют слоистую структуру, но размер частиц

дисперсной фазы значительно меньше, чем у образцов, полученных без

ультразвука. Показано, что в полиэтилен-пропиленовых композициях,

полученных без воздействия ультразвука, формируется слоистая структура с

частицами дисперсной фазы анизометричной формы, больших размеров.

Определено, что на формирование волокнистой или слоистой структуры также
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оказывает влияние состав смеси.

3. Методом ИК-спектроскопии доказан положительный эффект

ультразвукового воздействия, заключающийся в уменьшении

кислородсодержащих групп и увеличении групп СН2. В процессе повторной

переработки полиолефиновых смесей без ультразвукового воздействия

наблюдается уменьшение групп СН2 и увеличение кислородсодержащих групп

независимо от состава композиций.

4. Разработана технология переработки полиолефиновых смесей при

воздействии ультразвука на их расплавы. Показано увеличение технологического

интервала совместимости полиолефиновых смесей при воздействии ультразвука

на их расплавы.

В результате выполненной работы рекомендовано применение

ультразвукового воздействия на расплавы полимерных смесей, как способа

модификации полиолефиновых композиций, в том числе смешанных полимерных

отходов, обеспечивающего получение материалов с повышенными

деформационно-прочностными характеристиками.
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Приложение А

Акт о выпуске опытных партий композиции на основе

производственных отходов многослойной полиэтилен-полипропиленовой

пленки
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