## ОТЗЫВ

научного руководителя о соискателе Помоговой Дарье Александровне, выполнившей диссертационную работу на тему «Влияние ультразвукового воздействия на структуру и свойства полиолефиновых смесей», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 –Технология и переработка полимеров и композитов

Помогова Дарья Александровна в 2011г. окончила технологический факультет федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный университет прикладной биотехнологии» (ФГБОУ ВПО МГУПБ) по специальности «Технология и дизайн упаковочного производства», защитив дипломную работу на тему: «Вторичная переработка полимерных упаковочных материалов».

С 01.11.2011г. по 17.05.2016г. Помогова Д.А. обучалась в очной аспирантуре ФГБОУ ВО МГУПП по направлению подготовки 18.06.01 - «Химическая технология», направленность 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров и композитов». В период подготовки диссертации Помогова Д.А. являлась аспирантом кафедры «Прикладная механика и инжиниринг технических систем» ФГБОУ ВО МГУПП. С 06.02.2012г. по 29.08.2018г. работала в должности ассистента кафедры «Прикладная механика и инжиниринг технических систем» ФГБОУ ВО МГУПП. За время обучения в аспирантуре Помогова Д.А. в полном объеме и своевременно выполнила индивидуальный план, успешно сдала экзамены кандидатского минимума, подготовила и представила к защите кандидатскую диссертацию.

Диссертационная работа Помоговой Д.А. посвящена исследованиям влияния ультразвукового воздействия на структуру и свойства полиолефиновых смесей.

Работа выполнена в соответствии с Приоритетным направлением развития науки, технологий и техники РФ «Рациональное природопользование» (согласно Указу Президента РФ от 07.07.2011 г. № 899), а также в рамках следующих государственных контрактов:

-«Современные методы исследования свойств упаковочных материалов и технологии получения перспективных полимерных материалов – научно–практические основы для реализации в высших учебных заведениях города Москвы» (2011 г.)

-Государственный контракт № 14.574.21.0191от «26» ноября 2018 г. в рамках ФЦП «Исследования и разработки по приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса на 2014-2020 годы» (2018-14-000-0001) «Разработка технологии получения новых полимерных композиционных материалов для создания smart-упаковок, обеспечивающих пролонгацию сроков хранения и безопасность пищевой продукции и экологии» (2018-2020г.), уникальный идентификатор проекта RFMEFI57418X0191.

Помогова Д.А. проявила себя как ответственный, самостоятельный и трудолюбивый исследователь. Она грамотно подходила к планированию всех этапов работы, продемонстрировала умение применять на практике теоретические знания. Ею получен большой объем экспериментальных данных, а также проведены исследования с использованием современных физико-химических методов.

В период подготовки диссертационной работы Помогова Д.А. проанализирована научно-техническую отечественную и зарубежную литературу по изучаемой тематике. Ею подготовлен ряд публикаций на русском и английском языке, результаты работы докладывались на научных конференциях. Основные научные результаты проведенных Помоговой Д.А. исследований опубликованы в 20 научных работах, 6 из которых – в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Считаю, что диссертационная работа Помоговой Д.А. является законченной научно-квалификационной работой, которая по научной новизне и практической значимости отвечает всем требованиям ВАК, а Помогова Дарья Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Научный руководитель
профессор кафедры «Прикладная механика
и инжиниринг технических систем»
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Московский государственный университет
пищевых производств», д-р хим. наук, доцент

Кирш Ирина
Анатольевна

Подпись Кирш И.А. заверяю
Новикова Жанна Викторовна - ученый секретарь Ученого совета

125080, г. Москва, Волоколамское шоссе, 11
ФГБОУ ВО «МГУПП»
тел. +7 (499) 750-01-11 доб. 1805
E-mail: irina-kirsh@yandex.ru